U
inostranstvu, Beču i Italiji, ostao je sve do početka avgusta 1851.
godine. Nakon kratkog poboljšanja, stanje njegovog zdravlja se
naglo pogoršalo od 12. oktobra. Čuvene cetinjske kiše i loše vrije-
me omeli su bolesnog Vladiku da opet pođe neđe dalje da sebi
traži lijeka. Njegoš je izdahnuo u petak 19/31. oktobra 1851. godi-
ne u 10 sati70 prije podne, a sahranjen je tri dana kasnije.71 Veliko
nevrijeme i strah od dušmana da mu ne ponesu glavu nijesu dali
da bude ispunjena njegova zavjetna volja, amanet da bude sah-
ranjen u kapeli na Lovćenu, koju je za života podigao i posvetio
svome velikom stricu svetom Petru Cetinjskom.